Alexand. Bened.

nerationem: non fuit cur non seruaret illi modus? quia alioquin alia illius statu perfectio seruari potuit, semotis excessibus libidinosis in copula, doloribus in partu, & similibus imperfectionibus.

Becan. in tract. de homine c. 5. conclus.

5. putat in statu innocentia mares & feminas pari numero nascituros fuisse: quod etiā docet S. Thom. q. 99. art. 2. ad 3. Ratio Becani est: quia in illo statu omnes fuissent in matrimonio: & vnde tantum fuisset viuvi vxor: ergo fuissent pares, numero vii & feminæ. Si obicias virginitatem esse laudabilem matrimonio: Ergo cum in hoc statu sint aliqui virgines: multo magis fuissent aliqui in statu innocentia, cum ille status sit perfectior. Responder, matrimonio in statu innocentia nullam habiturum ut pitidem, ideoque laudabilius futurum.

At hæc opinio per se diuinatoria falso nititur fundamento. Nam etiā in statu inno-

Seu aliq. vita aceta.

centiae locum habuisset ratio, propter quam nunc licet est, atque etiam prius, à na-

matrimonio abstineret, & virginitatem amplexi.

Multiplicatio scilicet humani generis, aliud sufficiens: & commoditas vacandi libe-

rius contemplationi & obsequi Dei. Quam-

uis enim coniugium in statu innocentia libe-

rum fuisset ab inordinatione quæ nunc est:

non tamen vacasset curâ rei familiaris, com-

placentia coniugis, educationis liberorum,

& similium, quæ mentem in plura distracta

impediuerint, ne tâ opere in Dei amorem &

contemplationem rerum intenderet. Quare

etiam sive locum habuisset illud Apostoli

1. ad Cor. 7. Mulier innupta. & Virgo cogitat

que Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu.

Quæ autem nupta est, cogitat que sunt mundi,

quomodo placet viro. Et paulò post dicit ho-

minem coniugatum cogitare similiter quo-

modo placeat vxori, & diuisum esse. Po-

tuisse ergo tunc eligi virginitas, ut homo ab

huiusmodi curis abstractus, posset liberius

perfectiusque Deo & vita spirituali toru-

incubere. Sancti quoque Patres virginitatem

statu innocentiae convenientissimam, &

quandiu ille stetit, seruatam frequenter af-

firmant: ut inter alios D. Augustin. lib. 9.

de Genes. ad lit. cap. 4. Quare mulier pro-

babilis est quod Suarez lib. 5. cap. 2. num. 5.

12. aliquid tradunt, non paucos res ipsa virgi-

nitatem seruaturos fuisse: tum propter amo-

rem majoris perfectionis, & vita spiritualis

liberioris: tum propter naturalem hominum

conditionem, quibus velut ingentium est ad

varios viuentis modos & officia inelinati:

tum ob diversitatem donorum gratiarum: hec

enim varierat statuum, etiam tunc, ad pul-

chritudinem Ecclesiæ militantis & trium-

phantis pertinuerat. Denique Christus, etiā

Adamo non peccante venturus vi praesens

decreti, ut ostendemus suo loco, virgo ta-

men futurus erat, & ex virgine nasciturus.

Cuius exemplo alios quoque multos virgi-

nitatem amplexuros fuisse, plus quam proba-

pilo videtur.

<sup>33.</sup> Non omnes idem qui nunc, in statu innocentia hanc iuris facti non dubito: quia quid nonnulli, ob falsas suppositiones, & opiniones suas, de prædestinatione, dicant Nam in statu innocentia non fuissent futuræ tot adulteria, fornicationes, incestus, sacrilegia, sine quibus multi nongessent nati. Ut omnium secundas nuptias in statu isto frequentissimas, quas multi penitus remouerunt ab illo statu. Et certè multæ, quæ nunc sunt non sunt indecentia, à statu illo sunt reiudicatae. In modo nihil indecens admisissent homines in illa statu, si verum est id quod probabilius esse licet in inferius num. 48. futurum fuisse vnde Adam non peccasset, & primam illam tentationem viciisset, ipse & posteri omnes confirmarentur in gratia & iustitia originali. At vero plures nunc nascentur, quam tunc nascituri fuissent, nullo potest fundamento definiiri.

<sup>34.</sup> Paulus quomodo tunc genitrix & qualiter? Secundò, ceterum est in statu innocentia fuisse problem generandam cum corpore omnibus suis partibus ac membrorum conitate, aut exigentia sexus: itemque cum omnibus facultibus ac sensibus interioribus & cum debita proportione, dispositione, colore, figura, ac pulchritudine corporali, quæ inde consurgit. Quanquam hæc omnia non fuissent in omnibus æquales. Quid non omnes eam concurrentes ad cuiusque generationem, fuissent exætem, aut æqualis virtutis. Hæc tamen varietas & inæqualitas fuisset tota intra latitudinem perfectionis naturalis, ac conuenientem habitudinem humani corporis sufficiemt, scilicet penalem vñlata imperfectionem, ut docet D. Thom. q. 96. art. 3. In eodem quoque individuo magna fuisset varietas, propter diuersitatem, & vario ciborum vñli, aliusque de causis. Neque enim homines in statu innocentia nati fuissent vel geniti cum integra & virili natura, quod naturaliter impossibile est, tale autem miraculum non fuit reuelatum: sed tenelli & parvuli. Vnde nec habuissent initio generationis eandem temperiem, & robur ac firmitatem membrorum, quam in virili ætate habere solent. Nec statim ambulare, loqui, currere, & similia potuissent: sed tantum illa quæ illi ætati conuenient, ut lac fugere, manum & pedem infantiliter mouere, &c. Neque etiam statim rationis vñli habuissent, quippe qui pendet ab vñphantia alicui modo disposita & affecta, quæ in statu infantium conaturalis postulat, ob nimiam cerebri humiditatem. Sapienter enim D. Thom. q. 99. art. 1. Ea, inquit, quæ sunt supra naturam sola fide tenemus. Quod autem credimus, auctoritatibus debemus. Vnde in omnibus quæ de statu innocentia assertimus, sequi debemus naturam rerum, præter ea quæ auctoritate diuina traducuntur, quæ sunt supra naturam. Nusquam autem traditur homines vel in statu virili, vel cum vñli rationis fuisse generandos: & naturale est aliter generari. Ergo &c.

Eandemque ob causam idem S. Doctor q.

201. art. 1. Caietanus & alii interpres ibidem, Valent. disp. 7. q. 5. p. 3. assent. vlt. Suar. lib. 5. cap. 8. & aii censem: infantes in statu innocentia non fuissent habitos scientias naturales infusa, sed illas paulatim acquirituros. Neque obicias scientias illas pertinere ad iustitiam originalem, in qua infantes concipiendi erant tunc temporis: sicuti nunc concipiuntur in peccato originali. Respondeo enim non pertinere primum & essent, litter ad iustitiam originalem, sed tantum secundum, & ad quoddam illius complementum. Ad illam enim per se primum sufficiunt virtutes supernaturales in sua intellectu & voluntati, id est, spes, charitas, prudens, & aliae virtutes morales supernaturales, cum qualitatibus corporis subiectibus aperienti rationi, in qua speciali Dei prouidentia, & protectione, quæ etiam à morte aliisque corporis inconveniis praeservaret. Fuerunt tamen in sua primis patentibus, ut supra diximus, omnes scientias naturales: tum ad maiorem perfectionem iustitiae originalis: tunc etiam quia in statu virili creati fuerant, ut iam tunc se ipsos & mundum regere inciperent.

Propter eadem causam sentio cum Sua reibidem nus. 23. infantes non habitueros. Id est, di- fuisse ab initio virtutes naturales infusa per accidentem. Quia talis modus habendi virtutes naturales est supernaturalis: ideoque non est sine auctoritate afferendus. Habetur autem in infantiæ speciale Dei prouidentiam, quæ ab omni motu inordinato, indigneoque statu innocentia, fuissent praeservari. Et quando ad vñli rationis peruenient, maxima cum facilitate scientias & virtutes naturales, quæ maiorum doctrina & exemplis, quæ industria propria acquisi- sissent: & speciali Dei protectione fuissent ab errore omni & virilio affectu quoque praeservari, inter dum scientias & virtutes acquirenter. Summa vero faciliter acquirendi scientias, & virtutes naturales, orta fuisset, dum ex ampliis Dei specialibus: cum ex optima indole, seu comprehensione & dispositione corporis, ac proportione ad scientiam de stirpibus, ea rentaque impedimentorum, & affectuum contrariorum.

Superioribus quæ aximus de infanticia id est D. August. lib. 1. de prelator. meritis cap. 37 & 38. Nam & expónit D. Thom. q. 99. artic. 1. ad 1. Id quod August. D. Thom. de infinitate parvolorum: quæta nunc est, cum pueri ex istis invenientibus namnis magis posse sunt surientes fieri, quam sugere. Capite autem 36. art. quædem mentis tenebras & ignorantias esse peccatum, sed intelligentius est non de omni ignorantia, seu carentia cognitionis, potest enim aqua esse ista conditionem naturæ, etiam bene instituta, ut illa de qua loquimur: sed de ignorantia quæ illa nunc est, cum lata in docilitate, & facilitate errandi. Neque p. 1. est ratio Adam, a Deo ipso, cuius perfecta sunt opera, imprimis conditi in statu virili, constitutique.

caput & rectorem Universi. Non est etiam paratio infans & senectus, cuius debilitate siliisque incommodis vacasset status innocentia. Hac enim vergit ad corruptio-  
nem: ideoque à statu innocentia incorrup-  
tibili & immortali remoueri debuisset. Se-  
cundus inancia & pueritia iedens ad perfec-  
tum, ut recte ait D. Thom. art. cit. ad 3.

38.

Fuissene  
punc eius  
caput?

Iam ut naturaliter procreati fuissent ho-  
mines in statu iniuncto: sic naturali modo  
adolescentes & persistissent in statu virili &  
perfecto: via scilicet naturae aggeneratio-  
nis & nutritionis: videntib;is proportiona-  
ris, de quibus queri solet, an non etiam  
carnibus? Negant communiter Sancti Pa-  
tres & Theologoi: quia videtur Deus deter-  
minare recte ad eius fructum terra, &  
herbarum, & arborum. Genes. I. v. 29.  
cum dixit: Ece de di vobis omnem herbam affe-  
rente in genere super terram: & uniuersa ligna  
que habent in se seminem generis sui, vt sine  
vobis in escam. Quam determinacionem su-  
stulit Genes. 9. v. 3. concedens post diluvium  
specialiter eis in carnis: Omne quod move-  
tur in mari, erit vobis in cibum: & quis olera  
virentia dedi vobis omnia. Quasi diceret Deus:  
Hactenus sola olera virentia vobis concesser-  
am: nunc etiam animalia. Sed hæc prohibi-  
tionem diuinam non satis ostendunt.

39..

Nadiori loco Deus simili modo & co-  
dente tenore verborum obiicit, se dare om-  
nia herba in cibum brutis animantibus:  
quarum plerique natura sis carnivoris, &  
intra se inimicis, miraculose negeturum  
fuisse Deum eum carnibus, felibus v. g. mu-  
rini, lapis osium, aubus muscarum, pa-  
rum probabile est, & id. Thom. q. 96. art.  
I. ad 2. omnino irrationale censetur. Quare  
sicut respectu brutorum, verballa non con-  
tinuerunt limitationem ad herbas & olera,  
prohibitionem carnium: ita neque respectu  
hominum. Posterior autem verba relata ex  
Genes. 9. posuerunt sibi non ad tollendum  
prohibitionem, quæ ante non fuit: sed ad  
communorandum Dei beneficium, quod  
non obstantibus prioribus peccatis, finum  
inanis declinabat. Sicut ibidem eti; con-  
firmat id quod Genes. 1. dixerat v. 28. Cres-  
cit, et multiplicabitur cibæ repleta terram. Vel  
voluit Deus per se modi verba do-  
cere hominem cum carnium fore impos-  
sum agi, necessarium propter debili-  
tationem, tum hec innumera in herbarum  
& ciborum facta terra ipsius aquis diluvii de-  
bilitatem & corruptiæ atque in corpore in ci-  
bum defensum ordinatum designare. Qua-  
re cum neque probabilitate diuina con-  
citet, neque est carnibus per se seclusus, & natu-  
raliter homines ius habeant ut brutis ani-  
mantibus in cibum uti possint: non est in-  
probabile esse carnium in statu innocentia  
aliquando futurum fuisse: eti; nos erat ne-  
cessarius, ob præceptum in multitudinem, &  
vigorem fructuum illius status felicissimi.  
Neque indecencia in captiæ venatione fe-  
cis vel aliis: aut in nutrientiis domesticis

animalibus, vel parando corum cibis. Illa est: Scuriositas, superfluitas, stadium  
toloptatis infinita, & alii quæ excessus pra-  
cidantur. Fatigant tamen in statu in hocentia  
carnium esum non ita frequenter futurum.  
Ut neque etiam fuit ante diluvium. Quotam-  
en tempore parum probabile est quod multi-  
dicunt, homines, saltum Deum timentes,  
herbas tantum & olera edisse. Nam Genes.  
4. v. 2. Abi induxit pascens ouium gre-  
ges, quare salteria lacte vescebatur, & pro-  
inde non herbas tamum & oleribus.

Tertio, certum quoque est in statu illo  
homines futuros immortales & in æternum  
fuisse mansuros: Iuxta illud Sep. I. v. 13.

Fuissent  
homines  
immorta-  
les per  
terram  
diaboli  
mors in-  
travit in  
orbem terrarum. Et, si riam,

Roman. 5. v. 12. Per unum hominum peccatum  
in hunc mundum intravit, & per peccatum mors.

Vbi sat is explicat Apostolus communi-  
cationem factam Genes. 2. v. 27. intelligendam  
esse a morte corporali, qua sine peccato in  
mundum non intrasset. Et cap. 8. v. 10. idem  
confirmat dicens: Corpus quidam mortuum est  
propter peccatum, spiritus vero & iustus propter in-  
stificationem. Et Concil. Milianitan. can. 1. Milianita  
can. 1. & 2. Trident. sess. 5. can. 1. & sancti  
Pateris Chrysostom. homil. 18. in Genes. 2. v. 27. Tr. sec.  
guarib; lib. de hæresib; hæresi 88. ubi contra-  
riam sententiam hæresis damnat in Pelagia-  
nie: Gregor. lib. 4. Moral. cap. 26. Cyrill.  
lib. 1. in Ioan. cap. 15. aliquæ plures quo  
refert Suan. lib. 3. cap. 14. Hanc autem im-  
mortaliitate affectu fuissent partim bene-  
fici cligere vita, ut colligitur ex Genes. 3. v.  
22. Quis scilicet ligni fructus medicinis  
humidum radicale, quod paulatim consu-  
matur, perfectè reparasset, & identidem  
sumptus restituisset illud in integrum: par-  
tim etiam speciali prouidentia Dei, qui ho-  
mines à laetione per violentiam ab extrinse-  
co agente, per vulnera, verbera, precipi-  
tionem ex alto, adustionem, & alia mortis  
inferenda capacia, mirabiliter conseruasset:  
ad iuncta etiam propria corporum ratione, per  
quam nocua plurima vitare potuerint, ve-  
loctes. Thom. q. 97. art. 4. Vnde collige  
immortalitatem istam non fuisse homini  
naturalè & ab extrinseco (nam potius ab in-  
trinseco mortalis erat, ob pugnam Qualita-  
tem conservari, quibus constat naturale  
ipsius temperamentum) nec sine Dei bene-  
ficio speciali, quod latè gratia diceretur  
iuxta illud D. Augustini lib. 6. de Genesi ad Angust.  
lit. cap. 25. Mortalis erat conditione corporis ani-  
malis: immortalis autem beneficio condidit.  
Ideoque merito Pius V. & Gregor. XIII.  
dammarunt hunc articulum Michaelis Boji:  
Immortalitas primi hominis non erat gratiae bene-  
ficium, sed naturalis conditio.

Ad gratiam quoque & diuinum beneficium pertinebat perfecta illa subiectio corporis ad animam, partisque inferioris & sensitivae ad superius & rationalem. Etenim homini connaturale est, ut constat diversis facultatibus, voluntate rationali & appetitu sensitivo: que eius cogitatio incipiat a sensu, & appetitus sensitivus naturaliter mouetur ab objectis sc̄isu perc̄ptis. Nec quidquam illi debet naturaliter quod impletat appetitum sensitivum, ne praeueniat vnum ratiois, aut vehementer accendatur erga bona sensibilia. Vnde oritur repugnancia inter appetitum & rationem, de qua Paulus ad Roman. 7. v. 25 & sequentib. Quam repugnariam hostiis esse naturaliter agnoscit D. Thom. q. 25. art. 1. & confirmat ex Dionys. cap. 24. de diuinis nō minib. Et quidem si haec inordinatio non esset nobis naturalis, ergo esset specialiter à Deo procurata in peccatum. At dedeget Deum eis specialiter auctorem huius inordinacionis. & aliter, quām per ablationem gratiae, siveque prouidentiae specialis. Quod confirmari potest efficaciter ex Iacobi 1. v. 13. & 14. hæc duo opposentis, Nemini enim tentari à Deo, sed à concupiscentia. Quæ ostio non est vnoqua, si concupiscentia esset specialiter à Deo procurata. Denique opinio contraea videtur reprobata inter propositiones Michaelis Baij, art. 27. in Bulla Rij V. & Gregorij XIII. quam refert Suar. tom. 1. de grat. prolegom. 6. cap. 2. Cuius articuli verba hæc erant: integritas prima creationis non fuit immutata natura humana exaltatio, sed naturalis eius conditionis.

42. Quid vero esset illud donum in hominē præter prouidentiam specialem extrinsecam, non est difficile intelligere. Poperat enim esse bona dispositio quedam & temperata, per quam sensus & facultates animis sensitivis bene se habuissent. Cuius similitudo aliquia in illis apparet, qui natura suā sunt aliis multè moderatores, temperieque & complexionē corporis, virtuti & rationi minus repugnantem habent.

43. Sed licet mortis immunitas non sit homini naturaliter debita, neque illa dispositio vel temperies, quæ somitem & metum concupiscentia proslus extingueret, erat tamē valde conuenientia animæ rationali, quæ natura sua est immortalis, ut haberet compositum immortale. Nam ipsa est proper compositum: & nisi compositum sit immortale, non potest ipsa comp̄t habere statum sibi conuenientem. Actus naturaliter fit forma. Quemadmodum vero anima conuenienter haberet corpus immortale: sic illi conueniret habere corpus ita dispositum, ut ei facile obsequeretur, iuvaretque in ordine ad functiones partis superioris. Præterea cùm propter hominem sint alia corporeæ substantia; consentaneum est eorum fini, ut eam haberent dispositionem, & eos concursus ac coincidentias, quæ per se homini prōdissent, non nocerent. Ac sine dubio multè maior

et fauorabilius fuisset, ut humani corporis constitutio, & rerum dispositio. Nunc enim ut Trident. ait sell. 5. can. 1. & 2. Homo propter prævaricationem in deteriori mutatus fuit secundum animam, & secundum corpus: & cum peccato penas in posteris transfuicit.

In eodem statu habuissent homines multo perfectius dominum in cetera animalia, quām nunc habent. Nec enim dominium in ceteris animalibus sit naturalis homini, & hoc etiam post præceptum retinuerit, quippe fundatum in conditione naturali hominis ad imaginem Dei, quam adhuc retinet, iusta illud Genes. 1. v. 26. Faciens hominem ad imaginem & similitudinem nostram. & praefat piscibus maris &c. Confirmatur que ex ipso vnu, à Deo nusquam reprehensio, sed approbat arque laudato Genes. 9. v. 2. & Iacobi 3. v. 7. Omnis natura bestiarum, volorum & serpentium, & ceterorum, domantur, & dominata sunt a natura humana &c. omniāque arte & industria humana vincuntur: scilicet quidem pro suo captu instruantur, ut nodis levigantes alia nostros in vno deciduntur, aut ne nobis, vel aliis noceant. Maiore tamen difficultate haec nunc sunt, quām in statu innocentiori. Maior enim tunc fuisset terror & reverentia animalium erga hominem. Nec autem recte ait D. Thom. q. 96. art. 1. Inobedientia ad hominem coru que eidē essent subiecta, subsecuta est in pena eius, quod ipse fuit inobediens Deo. Vnde inferior appetitus, qui tunc fuisset plene subiectus rationi, rebellis nunc est, & difficile regitur: sic brutes animalia.

Ex dominio hominē animalia colligeant fortiori dominium in plantas, & alia sublunarē inferiora eis & ignobiliora: non per imperium, cuius sunt incapacia: sed per visum, quippe quibus ostendit ins habent naturaliter, ut addit S. Thom. art. 2. q. cit. Fuisset etiam inter homines ipsorum dominium aliquorum in alios: non tyrannicum vel seruile, ad propriam tyranū aut domini utilitatem dumtaxat ordinatum: sed politicum & ciuale, tendens ad proprium eius, cui dominatur, bonum, vel ad bonum commune, & idem S. Doctor addit art. 4. Fuisse etiam inter homines societas, & communitas cum subordinatione & subiectione politica, qualis lateris Angelos, quorum status perfectio est. Ita tyrannide tamē, & subiectio tamē servile, talen statim deducuntur. Et quidem societas de te appetibilis est hogini patrum suis sociabilis. Cumque in illo statu non omnes fuerint enim aequaliter scientia, virtute, experientia, & industria, par fuisset inferioris ab aliis regi. Nec dubitandum quia illo in statu nulli fuisse paribus subiecti, & vox es vixis. Præter dominicam vero societatem, & subiecti emulati in naturaliter ortam ex statu matrimonii, fuisset quoque communitas politica, pagorum, civitatum, regnum, in temporalibus & spiritualibus. Socialis autem vita multorum esse non pos-

44.  
Maior tuē  
fuisse do-  
minum  
hominis  
in cetera  
animalia.

D. Thom.

45.  
Fuisse do-  
minum  
ciuale inter  
homines.

set, nisi aliquis presteret, qui ad bonum  
comune intenderet. Multi enim per se  
intendunt ad multa: vnuus vero ad vnum. Et  
quandoconque multa ordinantur ad vnum,  
semper inuenit vnum ut principale & di-  
rigens, inquit D. Thom. art. cit.

46.  
Vita fai-  
set partim  
contem-  
plativa,  
partim  
activa.

Denuo vita in illo statu, licet maiore ex  
parte contemplativa fuisset: non tamen pa-  
re, sed mixta cum aqua moderata actione  
statui illi conueniente, iuxta illud Genes. 2.  
v. 15. Pocuit Deus hominem in paradiso vo-  
luptatis, ut operaretur ostendire illum Ita  
ut anima inelioem quidem partem haberet,  
Dei & creaturarum contemplatione insun-  
dans fructus: & amē corpus conuenienti  
exercitio seu carcer, agricultura & ceteris  
artibus moderata in cunctis præsentia lib-  
eralibus aqua simul & intellectu perfici-  
ciunt, & externam actionem moderatam ac  
facilenter habent, honestamque delectatio-  
nem. Hucusque de naturali propagatione,  
conservacione, vita quoque genere.

47.  
Ones  
na-  
ceren-  
tur in st-  
tu gra-

Iam quod attingit ad iustificationem &  
glorificationem, constat omnes in gratia &  
iustitia originali nascitūs fuisse, ut docet  
S. Thom. q. 100. art. 1. & insinuat Paulus  
ad Rom. 5. v. 12. & ad Ephes. 4. v. 24. defi-  
niteturque expresse in Concilio Araucan. II.  
can. 2. & Tert. feff. 5. can. 2. affirmantibus  
Adamum peccando non sibi tantum, sed nobis  
etiam sanctitatem, quam acceperat, per-  
didisse: & eius loco peccatum, quod mors  
est anima, in posteros transfusile. Ratio  
D. Thoma art. supra cit. est, quia iustitia  
originalis data erat Adamo velut donum te-  
tius naturae, quod in omnes posteros per pro-  
pagationem transferretur.

48.  
Fuisse  
vales  
confirma-  
ti in gracia,  
si Adam  
visisse  
primam  
illam  
situa-  
tionem  
apst.  
G. or.  
Suar.

Probabilius quoque mihi videtur, quod  
si Adamus primam illam sententiam via  
fuisse, tum ipse, tum posteri omnes, in gratia  
confirmati fuissent: ideoque omnes electi  
& salvi tandem futuri: ut discesseret doceat S.  
Augustine, lib. 1. de Genes. homo, cap. 18. post  
miseria fauientque S. Gregor. lib. 4. moral. c.  
26. & alii à Suarez relati lib. 5. cap. 9. num.  
1. & 2. Licet enim id non sit reuelatum;  
neque ex reuelatis deduci possit: opp. Islam  
zamen. in incommodis & perplexitatibus  
proxiimi et, ut multo minus probabile iu-  
dicari debeat. Quid enim? g. peccatores  
illi? Nonne spissi per peccatum originalis  
iustitiam mortales fierent, & extra paradisum,  
importunitatis locum, procul a ligno vita  
animadarentur? Quid ergo si manus pecca-  
teret, non ex hoc mater partuli innocentia?  
An non ciuium di separations fierent, cum  
incommodo & perpeditatione auctia, inno-  
centium felicem futurum edicente? Adeo  
quod Deus propior est ad bonum, quam ad  
malum inferendum. Ergo scitur iustitiam  
originalis subiectam illi peccato Adami ir-  
recuperabilitatem: ne illius conseruationem  
possibiliter obiecto bono actu oposito,  
& Deo obtemperasset. Et hoc probabile

censem Aegidius Cominch tom. I. de Sect. am. Cominc  
q. 61. num. 11. in fine: quoniamque affir-  
mant Gabriel & Maior in 2. dist. 30. Scot.  
verò ibidem q. 1. censem Adamum, si pri-  
mam tentationem vicisser fuisse statim in  
gratia confirmandum: similiterque vnum  
quemque post eorum, deinde prima tenta-  
tione sibi obliterata. Nec obest D. Augustin.  
lib. 14. de ciuit. cap. 10. ubi ait, felicem  
vniuersitatem humanam societatem futuram  
fuisse, ut nec primi homines malum quod  
in alios tralicerent, nec quisquam ex eo  
rum stirpe iniuriam committeret, quae  
damnationem recipere. Hac enim verba  
in sensu copulativo & consequenti intelligi  
facile possumus; non autem necessaria in sensu  
diuiso vel opposito.

Hinc collige, plures in statu illi saluan-  
dos, quam in isto. Cumque alioqui tempus Plures  
viae illius status longius futurum est proba- salu-  
biliter, quam via istius: & homines ab  
impedimentis virtutum exercendarum es- rent quam  
tent Aberi: probabilis est iustificationes  
& iustitiam illius status malorem fuisse fu- nus, &  
turam communiter, saltu loquendo de illa  
qua per opus operantis acquiritur. Ne- glori-  
que obstant ut ba Christi loc. 10. Ego ve-  
ni, ut vitam habeant, & abundantius habeant.  
Quia vel in illis nulla fit comparatio: ut  
Maldonatus vlt. Vell non fit saltem com-  
paratio inter status innocentiae, & natura-  
lapsarum, de quibus nulla ibi mentio fuerat.  
Sed vel inter statum Ecclesie post Christi  
aduentum, & ante illum: vel inter ita-  
lum via & patrie: vel inter diuersos status  
eorumdei hominum iustorum ac viatorum.  
Nam Christus venit ut vitam gratiae habe-  
rent per iustificationem: & in illa cresce-  
rent, & abundantius haberent, bene per illam  
operando, ut exponit Suar. lib. 5. c. 11. n. 4.

Quantum autem præcisè futurum erat  
tempus via, definiri nequit. Probabiliter est Vig tem-  
in omnibus futurum æquale, ut in Angelis, pus lon-  
gum futurum & æquale  
Quo emenzo ad terminum, qui via finis est,  
id est, ad celestem gloriam, gratia via pro-  
portionatam, corpore & animo translaci es-  
sent; cum nullum esset impedimentum, au-  
causa vterius differendi beatitudinem tum ani-  
matum corporis. Quædammodum sanctis An-  
gelis via finita, collaterali fuit statim beatitudo  
propter eadam causam. Sunt qui dement qui exi-  
bunt nos plures in statu innocentiae sal-  
uando, neque alios quam nunc, neque in  
aliogradu gloriae. Sed ex falso fundamen-  
to, quod Deus ante præiunctionem perum ab-  
solute & efficaciter prædestinatos omnes ele-  
gerit, & alios negatiue reprobarerit: quod  
decretrum firmum maneat non obstante lapsu  
statu innocentiae. Verum hæc sententia  
vel eo ipso improbabilis redditur, & alibi  
fuit à nobis refuta. Hactenus igitur de  
creatione hominis & statu innocentiae, de  
seco. &  
que tota prima parte Summa Thologica sequentia  
ad maiorem Dei gloriam dictum sit.